МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
до № 12-27-391/18

от 24.04.2018

0 проведении командного первенства
по быстрым шахматам среди учащихся
1 -4 классов общеобразовательных
организаций на Кубок Г лавы города
в 2018 году

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной
политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Департамента
физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 19.07.2016 № 1145/210 «Об утверждении дорожной карты
по развитию шахматного образования в образовательных организациях
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», приказом департамента
образования Администрации города от 25.12.2017 № 12-27-1066/17
«Об утверждении дорожной карты по развитию шахматного образования в
образовательных организациях, подведомственных департаменту образования
на 2018-2019 годы», с целью создания условий для развития
и популяризации шахмат среди учащихся муниципальных бюджетных
общеобразовательных организаций, предъявления учащимися достижений
в шахматном мастерстве,
ПРИКАЗЫВАЮ;

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении командного первенства по быстрым

шахматам среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций
на Кубок Главы города в 2018 году (далее - Первенство) согласно
приложению 1.

1.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению
Первенства согласно приложению 2.

1.3. Состав судейской коллегии Первенства согласно приложению 3.

2. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
средней общеобразовательной школе № 38:

2.1. Организовать проведение Первенства 19 мая 2018 год.
2.2. За семь дней до даты проведения Первенства и в течение трех дней

после проведения направить пресс- и пост- релизы, соответственно, в отдел
воспитания и дополнительного образования департамента образования для
размещения на интернет-портале «Образование Сургута».

2.3. Оплатить расходы на проведение Первенства в пределах средств,
предусмотренных на данные цели в плане финансово-хозяйственной
деятельности на 2018 год, в соответствии со сметой расходов согласно
приложению 4.

2.4. В течение четырнадцати рабочих дней после проведения Первенства
предоставить отчет о его проведении, согласованный специалистами МКУ
«Управление учета и отчетности образовательных учреждений», в отдел
воспитания и дополнительного образования департамента образования.

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных
организаций гимназии «Лаборатория Салахова», гимназии им. Ф.К. Салманова,
Сургутского естественно-научного лицея, лицея № 1, средней школы № 12,
средней общеобразовательной школы № 46 с углубленным изучением
отдельных предметов:

3.1. Организовать участие учащихся в Первенстве.
3.2. Назначить ответственных за жизнь и здоровье учащихся в пути

следования к месту проведения Первенства и обратно, в период проведения
Первенства.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента Иванову О.Ю.

Директор департамента А.Н. Томазова

Приложение 1
к приказу

Положение
о проведении командного первенства

по быстрым шахматам среди учащихся 1 -4 классов
общеобразовательных организаций на Кубок Главы города в 2018 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации командного

первенства по быстрым шахматам среди учащихся 1 -4 классов
общеобразовательных организаций на Кубок Главы города в 2018 году (далее -
Первенство).

1.2. Организатором Первенства является департамент образования
Администрации города (далее - департамент образования).

1.3. Соорганизаторы Первенства:
1.4.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 38 (далее по тексту - МБОУ СОШ
№ 38).

1.4.2. Управление физической культуры и спорта Администрации города.
1.4.3. Шахматно-шашечный клуб «Белая ладья» муниципального

бюджетного учреждения Центра физической подготовки «Надежда».
1.4.4. Муниципальное автономное учреждение «Информационно-

методический центр».
1.5. Основными целями и задачами проведения Первенства являются:
1.5.1. Развитие и популяризация шахмат среди учащихся

общеобразовательных организаций (далее - ОУ).
1.5.2. Создание условий для предъявления учащимися достижений

в шахматном мастерстве, определения сильнейших в командном первенстве
среди учащихся 1-4 классов ОУ.

1.5.3. Популяризация массовых видов спорта и пропаганда здорового
образа жизни среди учащихся ОУ.

2. Организация Первенства
2.1. Первенство проводится 19 мая 2018 года в универсальном спортивном

комплексе МБОУ СОШ № 38 (проспект Пролетарский, 14а).
2.2. Общее руководство подготовкой и проведением Первенства

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), состав которого
утверждается приказом департамента образования.

2.3. Функции Оргкомитета
2.3.1. Подготовка места проведения Первенства.
2.3.2. Регистрация участников Первенства.
2.3.3. Обеспечение участников Первенства оборудованием, необходимым

для проведения Первенства (12 столов; 12 часов, 12 шахматных комплектов
(доска, шахматные фигуры).

3. с целью оценки участия участников в Первенстве создается судейская
коллегия, состав которой утверждается приказом департамента образования.

3.1. Функции судейской коллегии:
3.1.1. Проведение и оценка выполнения туров участниками Первенства.
3.1.2. Оформление протоколов Первенства.
3.1.3. Награждение участников Первенства.
4. Участники Первенства:
4.1. Победители турнира по быстрым шахматам среди учаш,ихся

1-8 классов обшеобразовательных организаций, подведомственных
департаменту образования, в 2017-2018 учебном году, возрастной группы 1-4
класс (в соответствии с приказом департамента образования
от 10.01.2018 № 12-27-6/18 «О проведении турнира по быстрым шахматам
среди обучающихся 1 -8 классов общеобразовательных организаций
в 2017-2018 учебном году») - команды муниципальных бюджетных
образовательных организаций гимназии «Лаборатория Салахова», гимназии
им. Ф.К. Салманова, Сургутского естественно-научного лицея, лицея № 1,
средней школы № 12, средней общеобразовательной школы № 46
с углубленным изучением отдельных предметов.

4.2. Состав команды: 4 человека (3 мальчика + 1 девочка
или 2 мальчика+ 2 девочки, допускается 1 запасной участник), 1
педагогический работник - руководитель команды от ОУ. Капитаном команды
является один из игроков.

4.3. Одежда участников Первенства должна соответствовать требованиям
к одежде учащихся, принятых в образовательных организациях (школьная
форма). Школьная форма может иметь отличительные знаки ОУ (эмблемы,
нашивки, значки, галстуки, жилетки и т.д.). Обязательно наличие бейджа
с названием ОУ и именем участника Первенства.

5. Требования к оформлению и срокам подачи заявок на участие
в Первенстве

5.1. Заявки на участие в Первенстве подаются по форме согласно
приложению 1 к настоящему положению в срок до 30.04.2018 на электронный
адрес: Zavamitsyna_ms@admsurgut.ru. Контактное лицо: Заварницына Марина
Сергеевна, главный специалист отдела воспитания и дополнительного
образования департамента образования Администрации город, телефон:
52-53-65.

5.2. Сведения о персональных данных участника Первенства необходимы
для составления отчетности в соответствии с действующим законодательством
и подлежат обязательному заполнению.

5.3. Согласие на обработку персональных данных заполняется по форме
согласно приложению 2 к настоящему положению и является официальным
согласием участников на размещение всех видео- и фотоматериалов
Первенства в официальных средствах массовой информации, на интернет
портале «ОБРАЗОВАНИЕ Сургута».

6. Правила проведения Первенства.

mailto:Zavamitsyna_ms@admsurgut.ru

6.1. Первенство командное с личным зачетом по доскам проводится
по правилам вида спорта «шахматы», утвержденными приказом Министерства
спорта Российской Федерации от 30.12.2014 № 1093.

6.2. Поведение участников регламентируется положением «О спортивных
санкциях в виде спорта «шахматы».

6.3. В ходе Первенства запрещается использовать мобильные телефоны.
В случае звучания сигнала мобильного телефона участника, ему сразу
фиксируется поражение в туре, во время которого прозвучал сигнал.

6.4. Первенство проходит по круговой системе проведения, в количестве 5
туров. Контроль времени 15 минут на партию без добавления времени.

7. Подведение итогов Первенства
7.1. Места команд в Первенстве определяются по числу очков, набранных

всеми участниками команды. В случае равенства очков у двух или более
команд места определяются по дополнительным показателям.

7.2. Для команд;
7.2.1. По набранным командным очкам (выигрыш матча - 2, ничья - 1,

поражение - 0).
7.2.2. По результатам встреч между собой.
7.2.3. По лучшему результату на первой доске (второй, третьей,

четвертой).
7.2.4. По командному коэффициенту Бергера (сумма очков, набранных

соперниками этих команд во всех встречах).
7.3. В зачете по лучшему результату участников команд;
7.3.1. По результатам встреч между собой.
7.3.2. По количеству побед.
7.3.3. По коэффициенту Бергера.
7.3.4. По месту, занятому командой.
7.4. На основании итоговых протоколов определяются победители

(1 место) и призеры (2, 3 места) Первенства.
8. Награждение участников Первенства
8.1. Команда-победитель Первенства получает Кубок Главы города

и диплом.
8.2. Команды, занявшие 2, 3 места, награждаются дипломами.
8.3. Победители и призеры по лучшему результату на первой доске

(второй, третьей, четвертой) награждаются дипломами.

Приложение 1
к положению
о проведении командного
первенства по быстрым шахматам
среди учащихся 1 -4 классов
общеобразовательных организаций
на Кубок Главы города в 2018 году

Заявка

на участие в командном первенстве по быстрым шахматам среди учащихся
1 -4 классов общеобразовательных организаций

на Кубок Главы города в 2018 году
команды

(наименование образовательной организации)

№ Ф.И.О. участника Год
рождения

Класс Разряд Допуск врача

Директор МБОУ /
(Ф.И.О.) (подпись)

Врач / I « » 2018г.
(Ф.И.О.) (подпись)

Руководитель команды / I
(Ф.И.О.) (подпись)

м.п.

Приложение 2
к положению
о проведении командного
первенства по быстрым шахматам
среди учащихся 1 -4 классов
общеобразовательных организаций
на Кубок Главы города в 2018 году

Согласие родителя (законного представителя) участника
командного первенства по быстрым шахматам среди учащихся 1 -4 классов

общеобразовательных организаций на Кубок города Г лавы города в 2018 году

Я.
(Ф.И.О. родителя (законного представителя полностью)

проживающий по адресу

паспорт серия номер , вьщан:

(кем и когда выдан)
ЯВЛЯЯСЬ родителем (законным представителем)

(Ф.И.О. ребенка (подопечного) полностью)
на основании

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
проживающего по адресу ,
паспорт (свидетельство о рождении) серия номер ,
вьщан: ,

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку оператору списка
победителей и призеров командного первенства по быстрым шахматам среди учащихся
1-4 классов общеобразовательных организаций на Кубок города Главы города в 2018 году,
персональных данных моего ребенка (подопечного).

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в
целях организации, проведения, подведения итогов командного первенства по быстрым
шахматам среди учащихся 1-4 классов общеобразовательных организаций на Кубок города
Г лавы города в 2018 году

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении
персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для
достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу
третьим лицам), обезличивание, блокирование.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего
ребенка(подопечного):
- фамилия, имя. отчество;
- дата рождения;

ИНН;
- свидетельство о рождении (паспорт);
- домашний адрес;
- название и номер образовательной организации;
- класс/группа;
- результат участия;

- контактная информация.
Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с

использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия,

имя, отчество, дата рождения, название и номер образовательной организации, класс/группа,
результат участия» могут быть указаны на дипломах, переданы оператору базы данных.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия,
имя, отчество, название и номер образовательной организации, класс/группа, результат
участия» могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров.

Я даю согласие на размещение персональньгх данных моего ребенка (подопечного)
в списках победителей и командного первенства по быстрым щахматам среди учащихся 1 -4
классов общеобразовательных организаций на Кубок города Главы города в 2018 году.
Я даю согласие на фото- и видеосъёмку моего ребенка (подопечного) и размещение фото-
и видеоматериалов на официальных информационных сайтах.

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с
даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое
время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном
законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения
следующих сведений; «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, образовательная
организация, класс/группа, результат участия в командном первенстве» оператор базы
персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах
ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь.

« » 20 года
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2
к приказу

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению командного первенства по быстрым шахматам

среди учащихся 1 -4 классов общеобразовательных организаций
на Кубок Главы города в 2018 году

Председатель оргкомитета:
Иванова
Ольга Юрьевна

заместитель директора департамента образования
Администрации города

Члены оргкомитета:
Вешапидзе
Гиоргий Вахтангович

заместитель директора по учебно-воспитательной
работе муниципального общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной
школы № 38

Г ончарова
Светлана Петровна

Заварницына
Марина Сергеевна

директор муниципального автономного
учреждения «Информационно-методический
центр»

главный специалист отдела воспитания
и дополнительного образования департамента
образования Администрации города

Коркунова
Елена Владимировна

Самигуллина
Лариса
Мухамадияровна

ГЦтейникова
Наталья Александровна

начальник отдела воспитания и дополнительного
образования департамента образования
Администрации города

директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 38

методист отдела поддержки и развития
инициатив для обучающихся муниципального
автономного учреждения «Информационно-
методический центр»

Приложение 3
к приказу

Состав судейской коллегии
командного первенства по быстрым шахматам среди учащихся 1 -4 классов

общеобразовательных организаций на Кубок Главы города в 2018 году

Главный судья:
Алборов
Вардан Генрихович

преподаватель-организатор основ безопасности
жизнедеятельности муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 38

Судьи:
Думаков
Павел Александрович

Коневских
Олеся Владимировна

Климин
Александр Тихонович

Мишагин
Евгений Вячеславович

Музалев
Илья Валерьевич

заведующий шахматно-шашечным клубом «Белая
ладья» муниципального бюджетного учреждения
Центра физической подготовки «Надежда»
(по согласованию)

педагог дополнительного образования
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения начальной
школы «Прогимназия»

учитель физической культуры муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 38

учитель физической культуры муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
гимназии «Лаборатория Салахова»
учитель физической культуры муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней школы № 12

Яковлев
Вячеслав Дмитриевич

учитель муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения начальной
школы «Перспектива»

Приложение 4
к приказу
от

Смета расходов
на проведение командного первенства по быстрым шахматам среди учащихся

1-4 классов общеобразовательных организаций на Кубок Главы города в 2018 году
Дата проведении: 19 мая 2018 года

1. Расходы на оплату услуг медицинского сопровождения
КОСГУ226

№ п/п Наименование расходов Кол-во,
часов

Цена, руб. Всего расходов,
руб.

1.1. Оказание услуг по обеспечению дежурства сотрудников
бригады скорой медицинской помощи 3 3 360,00 10 080,00

Итого: 10 080,00
2. Расходы на награждение

КОСГУ296

№ п/п Наименование расходов Кол-во,
шт.

Цена, руб. Всего расходов,
руб.

2.1. Награждение победителей и призеров в командном первенстве:
2.1. 1 .  Кубок 1 место 1 700.00 700,00
2.1.2. Диплом J  60,00 180,00
2.2. Награждение победителей и призеров по лучшему результату :

2.2.1. Дип-пом 1 место 4 60,00 240,00
2.2.2. Диплом 2 место 4 60.00 240,00
2.2.3. Диплом 3 место 4 60,00 240,00

Итого: 1 600,00

Всего сумма по смете:
Одиннадцать тысяч шестьсот восемьдесят рублей 00 копеек.

Источник финансирования
КЦСР - 2.880. 0000, Отраслевой код - 2.03.2.01.20700, КВФО - 5
КОСГУ 296, КНР 244, КФСР 0709
КОСГУ 226, КВР 244, КФСР 0709

Смету составил
Ведущий экономист ОЭС МКУ "УУиООУ"

И 680,00

1 600,00
10 080,00

Л.Л. Лупашку

СОГЛАСОВАНО
Начальник ОЭС МКУ "УУиООУ" Л ) f/ttL К т.е. Махиёва

Смету проверил
Ведущий экономист отдела анализа исполнения бюджета и
статистической отчетности

1

Й- О.В. Золотарёва

СОГЛАСОВАНО
Начальник отдела анализа исполнения бюджета
и статистической отчетности Т.А. Мицкевич

Начальник управления экономического планирования,
анализа и прогнозирования